



L'EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE

PRODUITS DES ACTIVITES¹ 2018

- Progression du produit des activités trimestre après trimestre (TCAM + 3.5% en 2018) confirmant la bonne tendance de l'activité
- Produits des activités à 154,5 millions (158,4 millions d'euros en 2018 à périmètre et devises constants)
- Retour à la rentabilité des activités transport confirmé

ANALYSE DES PRODUITS DES ACTIVITES

Au cours de 2018, les produits des activités ont progressé trimestre après trimestre (taux de croissance trimestriel moyen: + 3.5%) pour s'établir à 154,5 millions d'euros et 158,4 millions d'euros à périmètre et devises constants contre 169,7 millions d'euros en 2017, soit une diminution de 6,6%.

Le chiffre d'affaires locatif annuel s'élève ainsi à 134,5 millions d'euros (138 millions d'euros à périmètre et devises constants), contre 146,1 millions en 2017. L'activité Wagons de Fret enregistre une hausse de son chiffre d'affaires locatif, avec des taux d'utilisation en progression. Le chiffre d'affaires locatif est en légère baisse pour la division Barges Fluviales. L'activité Conteneurs enregistre une baisse liée aux effets de change et à la réduction de la flotte, suite aux cessions réalisées en 2017 et non compensées par la reprise progressive des investissements sur 2018 initiée post refinancement d'actifs en juin. Le taux d'utilisation reste élevé.

Les ventes de matériels s'établissent à 18,7 millions d'euros (19,2 millions d'euros à devises et périmètres constants) contre 20,9 millions d'euros en 2017. La division Conteneurs enregistre une hausse de ses ventes de 14% ayant développé des opérations de négoce de conteneurs neufs.

Les commissions de syndication, et les plus-values non liées aux activités récurrentes s'élèvent à 1,3 million d'euros dont 1 million d'euros lié aux commissions de syndication, notamment de portefeuilles de wagons à des investisseurs tiers, dont Touax conserve la gestion.

Produits des activités (en milliers d'euros)	T1 2018	T2 2018	T3 2018	T4 2018	TOTAL 2018	T1 2017	T2 2017	T3 2017	T4 2017	TOTAL 2017
Chiffre d'affaires locatif (**)	32 465	32 699	34 712	34 664	134 540	38 498	37 820	34 414	35 370	146 103
Ventes de matériels (**)	3 558	4 728	4 622	5 841	18 749	3 424	3 428	2 957	11 136	20 944
Commission de syndication et plus-values (***)	323	655	267	7	1 252	80	1 049	(2)	1 477	2 604
Total Produits des activités	36 346	38 082	39 601	40 512	154 541	42 002	42 297	37 369	47 983	169 651

(*) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

(**) Les ventes à des clients utilisateurs de matériels appartenant au groupe sont reportées pour l'intégralité du prix de cessions des stocks ou des immobilisations sur la ligne Ventes de matériels. La marge ou plus-value réalisée s'obtient en déduisant le coût d'achat des ventes.

Les ventes de matériels à des clients utilisateurs gérés pour le compte de tiers sont reportées pour leur marge (commission de vente) sur la ligne Ventes de matériels

(***) Les plus-values indiquées sur cette ligne sont les plus-values non liées aux activités récurrentes de cession de matériels.

¹ La norme IFRS 15 « Produits des activités ordinaires tirés des contrats conclus avec des clients » est entrée en application au 1er janvier 2018. L'application de cette norme porte sur des éléments de présentation sans impact sur les marges. Les commissions sur syndications et sur ventes de matériel d'occasion appartenant aux investisseurs sont dorénavant présentées en produit des activités. Les chiffres 2017 ont été retraités selon la norme IFRS15 pour permettre la comparabilité.

Analyse de la contribution par division

Produits des activités (en milliers d'euros)	T1 2018	T2 2018	T3 2018	T4 2018	TOTAL 2018	T1 2017	T2 2017	T3 2017	T4 2017	TOTAL 2017
Chiffre d'affaires locatif (*)	12 775	12 660	13 392	14 592	53 419	11 929	12 826	12 309	13 861	50 925
Ventes de matériels (**)	100	789	(229)	1 565	2 225	598	982	135	3 260	4 975
Commission de syndication (***)		662	25		687		1 050			1 050
Wagons de Fret	12 875	14 111	13 188	16 157	56 331	12 527	14 858	12 444	17 121	56 951
Chiffre d'affaires locatif (*)	3 029	2 798	3 613	2 996	12 436	3 699	3 560	3 624	3 457	14 340
Ventes de matériels (**)	1 020		1 020	25	2 065	6	111	53	53	223
Barges Fluviales	4 049	2 798	4 633	3 021	14 501	3 705	3 671	3 677	3 510	14 563
Chiffre d'affaires locatif (*)	16 330	17 111	17 480	17 075	67 996	22 825	21 571	18 427	17 616	80 439
Ventes de matériels (**)	1 746	2 062	2 030	2 227	8 065	1 833	1 681	1 315	2 243	7 072
Commission de syndication (***)	309	5	9	(13)	310	76	(1)	(2)	(1)	72
Conteneurs	18 385	19 178	19 519	19 290	76 372	24 734	23 251	19 740	19 859	87 583
Chiffre d'affaires locatif (*)	331	130	227		688	45	(137)	54	436	398
Ventes de matériels (**)	692	1 877	1 801	2 024	6 394	987	654	1 454	5 579	8 674
Autres plus-values de cession (***)	14	(12)	233	20	255	4			1 478	1 482
Divers & éliminations	1 037	1 995	2 261	2 044	7 337	1 036	517	1 508	7 493	10 554
Total Produits des activités	36 346	38 082	39 601	40 512	154 541	42 002	42 297	37 369	47 983	169 651

(*) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

(**) Les ventes à des clients utilisateurs de matériels appartenant au groupe sont reportées pour l'intégralité du prix de cessions des stocks ou des immobilisations sur la ligne Ventes de matériels. La marge ou plus-value réalisée s'obtient en déduisant le coût d'achat des ventes.

Les ventes de matériels à des clients utilisateurs gérés pour le compte de tiers sont reportées pour leur marge (commission de vente) sur la ligne Ventes de matériels

(***) Les plus-values indiquées sur cette ligne sont les plus-values non liées aux activités récurrentes de cession de matériels.

WAGONS DE FRET : L'activité Wagons de Fret est la première activité du groupe en terme de capitaux employés. A fin décembre 2018, le produit des activités de la division Wagons de Fret s'établit à 56,3 millions d'euros stable comparativement à 2017. Sur l'année, le chiffre d'affaires locatif progresse de 4,9% à 53,4 millions d'euros grâce à l'amélioration du taux d'utilisation (+3 points sur l'année, ressortant en moyenne à 84,9% sur 2018 et atteignant 86,9% en décembre 2018). Dans un contexte de marché en croissance, le Groupe a initié des augmentations de tarifs locatifs.

BARGES FLUVIALES : Le chiffre d'affaires de la division Barges Fluviales ressort à 14,5 millions d'euros, stable comparativement à 2017. Des opérations de cession pour 2,1 millions d'euros ont compensé la diminution du chiffre d'affaires locatif sur la période, due à un manque de dynamisme du marché en Amérique du Sud.

CONTENEURS : L'activité Conteneurs est principalement constituée d'actifs gérés pour compte de tiers. Le produit des activités de la division Conteneurs s'établit à 76,4 millions d'euros (79,7 millions d'euros à périmètre et effets de change constants) comparé à 87,6 millions d'euros en 2017. Le chiffre d'affaires locatif s'établit à 68 millions d'euros en 2018 contre 80,4 millions en 2017 sur un marché locatif très dynamique avec un taux d'utilisation moyen sur l'année qui atteint 98,7%. La baisse du chiffre d'affaires locatif est consécutive à des effets de périmètre, expliquée pour 25% aux impacts de change sur le dollar et pour le solde à la moindre taille de la flotte. L'analyse séquentielle trimestrielle du chiffre d'affaires locatif confirme la tendance positive. Les ventes de matériels s'établissent à 8,1 millions d'euros, en hausse de 14% comparé à 2017, la division développant des opérations de négoce de conteneurs neufs.

La ligne divers regroupe des refacturations diverses et les activités conservées de vente de constructions modulaires en Afrique dont la diminution des revenus provient de l'activité en Algérie, en cours de sortie.

PERSPECTIVES

La progression des revenus tout au long de l'année montre une tendance positive de l'activité. Tendance qui devrait se poursuivre en 2019.

En effet, la demande en transport ferroviaire de marchandises continue sa progression en Europe tirant ainsi la demande de location de wagons de fret, notamment sur le segment de transport intermodal dont Touax est le deuxième acteur Européen et la demande de conteneurs reste soutenue avec une croissance du PIB mondial attendue de 3,5%.

Le Groupe est ainsi confiant sur son objectif de retour à la rentabilité des activités transport déjà visible dans l'amélioration des revenus locatifs depuis le début d'année.

PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- 28 Mars 2019 : Résultats annuels 2018 – Présentation SFAF
- 29 Mars 2019 : Conférence téléphonique de présentation des résultats annuels
- 15 Mai 2019 : Produit des activités 1^{er} trimestre 2019

Le Groupe TOUAX loue des actifs tangibles (wagons de fret, barges fluviales et conteneurs) tous les jours dans le monde, pour son propre compte et pour le compte d'investisseurs. Avec près de 1,2 milliard d'euros sous gestion, TOUAX est un des leaders européens de la location de ce type de matériels.

TOUAX est coté à Paris sur EURONEXT – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN FR0000033003) et fait partie des indices CAC® Small, CAC® Mid & Small et EnterNext®PEA-PME 150.

Pour plus d'informations : www.touax.com

Vos contacts :

TOUAX

Fabrice et Raphaël WALEWSKI

Gérants

touax@touax.com

www.touax.com

Tel : +33 1 46 96 18 00

Touax[®]

ACTIFIN

Ghislaine Gasparetto

ggasparetto@actifin.fr
Tel : +33 1 56 88 11 11

actifin
communication financière